
no ě r konstruovanou ú t řední budovou na 

Kobližné. Zídek e podílel na přípravě výstavy 

Knihovna pro město in talo an · Křížo é chod

bě O •é radnice a také na ydání stejnojmenn 

iubdcJní publikace. To b ti poslední ýznamný 

edičn í čin. Jeho o obní problémy narůstaly, až 

•vwcholily jeho mrtí 13. 2. 2002. 
• 1 od tupem p ti let lze soudit, že by se jeho 

0 obní i profesní život od íjcl jinak, kdyby jej 

ncza áhly prů odní je y normalizace. a druh· 

traně je až nepochopitelné, že Zídek, jako před-

la itel cnergick 'ho a pol čcnsk ho kol gy, se 

do tal do tako ých tresových ituací, kter · ne

zvládal a kterým podlehl. 

Z P CHOLOŽKOU OLGOU 
KOL ŘÍKO OU 

Jaromír Kubíček 

S PhDr. Olgou Kolaříkovou, DrSc. jsem se 

v letech 1946-1948 ctkával jako pomocná vě

dcck · síla P ychologického ústa u Filozofické fa. 
kult, ,\\a ar kovy uni rzity v Brně, dál (po 

mém hazovu z , oké školy roce 1969) Pe
dagogické kniho 1 ně Brně, olniční 12, a ko

nečně - po li topadu 1 989 - na akcích \asary-

o y polečnosli a \aheno a památníku v Brně. 

Oceňo 1al jsem přede ím její dlouhodobý zájem 

op ychologii o obnosti. 

arodila se 9.5 . 1927 v rodin -. ruského le

gionáře a ryrůstala v duchu T. G. \asaryka; proto 

za tá ala životní krédo „ Pracovat, n lhat, doufat " . 

roce 1951 dokončila studium na brněnsk · Filo-

1orickc ak ultě doktorátem. V letech 1952 až 1963 

praco ·ala 1ako prakt ick: psycholožka v dětských 

doma ch a poradnách Kromčříži a Brně. Z to

hoto pr~ktikování yt žila mimo jiné studii od t

ských deprivacich (Čs. psychologie 195 7). 

/13/ 

Od roku 1963 do roku 1988 byla vědeckou 
pracovnicí na psychologickém pracovišti v Brně 
(pod vedením prof. PhDr. V. Chmelaře, DrSc.) a za

měřila na psychologii osobno ti. V roce 1968 

dosáhla hodno ti CSc. na základě kandidát ké di

sertace ěkteré vztahy v zájmových strukturách 
osobnosti a jejich diferenční aspekty. Souběžně 
s působením na psychologickém pracovi~ti, a to 

v letech 1971 až 1975, přednášela e ternč na Ka

tedře psychologie Filozofické fakulty v Brně o růz

ných měrech psychologie osobnosti, například 
o psychologii hlubinn , b haviorismu, t orii Le i

nově aj. To bylo dosti neobvyklé, protože tehdy e 

existence takových směrů psychologii pí e zaml

čo ala či obcházela. ap ala pro katedru i skripta 

Přehled teorií statické a dynamické struktury osob
nosti (vyšla v roce 1976). Oriente ala s v nich na 

problematiku temperamento é a moti ační struk

tury osobnosti. V tom pokračovala řadou studií, 

které vyšly v edmdesátých a osmdesátých letech 

v časopise Čs. psychologie a v různých sbornících. 

Od roku 1976 se opět plně soustředila na 

bádání na svém kmenovém pracovišti v ČS V 

a vydala dvě knižní publikace. V první - Problémy 
struktury osobnosti (1 981) - se snaž i la identi fi ko

vat teoreticko-metodologické přístupy ke zkoumán í 

struktury osobnosti psychologii 20. století. Roz

lišila zde pět přístupů (horizontální, vertikální, ry

sový, ituační a tran personální). V druhé knize -

Perspektivy teorie a výzkumu osobnostních vlast
ností (1986} - shrnula výsledky svého víceletého 

teoretického výzkumn ' ho přístupu k otázkám 

osobnostních vlastností. Ve výzkumné části ou

středi la svou pozornost na nalezení některých 

no ých kontextových efektů, účinkujících při po

suzování lidí prostřednici ím temperamento -

charaktere ých vlastno tí. 
P t let (1981-1986) postupn 

Zprá ách Psychologické laboratoř Bm 

její Česko-francouzský ps}1chologický slovník. Při
nášel francouzské k ival nty odborných p ycho

logických tcrmínl'.1. 
V roc 1995 ,c1 I v časopis Č . p ychologi 

tať o "cháp jící" p ychologii osobnosti. avázal 

tt1k na významný spis VV. Dilth e (1833-1911 ), 

který formule al · rozlišení psychologie 1s ěl· 
lující ap ychologi chápající. Dři e něco tako ého 

u eřejnit nebylo z id ologických dů 1odů ůbec 
možn · . K této stati ji podnítily n kter · zahrani ní 

studi , kt r' sic prefero aly p y hologii o ob

nosti „chápající pří tup ", a 1šak příli jedno trann 

b z důkladnější m todologick · analýzy. 



V druhé polovině de adesátých let vydala ně
kolik statí z psychologie náboženství. Svůj zájem 
o tuto tematiku šak projevila mnohem dří e, a to 
po roce 1983, kdy se její psychologické pracoviště 
ocitlo pod umčle ytvořenou stř chou spolec'.ně 
s n kdejším Ústavem vědeckého ateismu a spol -
c'.ensk · ho ědomí. (R cesně jej , ovšem jen mezi se
bou, nazý ali „ ústav polec'.ensk'ho bez ědomí".) 
č tam byla nějaká literatura o psychologii nábo

ženst í, ovš m jen at isticl<o-propagandistického 
zam i'ení, dalo e i z ní vytušil, že je i jiná psycho
logi nábofonst í. A prá ě k ní s O. Kolaříková 
postupně propraco ávala. Zachov ala přitom 
o šem orientaci na polec'.né úz mí psychologie 
osobnosti a psychologie nábož nství. 

o 
z 
a: 
CD 
Cl 
:t 
.(J 

i 
o 

... 
1/) 

o 
z 
,o 
w 
.J 
o 
CL 
Cl) 

~ 
o 
~ 
> a: 
< 
1/) 

ct 
~ 

OLll> 101,Al ( JOtJ 

OSOBNOST TGM 
Z POHLEDU 
PSYCHOLOGIE 

1 d11Uu ,,.. !i.~, .. .. U"J'u.., , ,-.i.h,- • tl ,.~.,.,, 
h '-•h.r,chlt YU.r,•..-• c.lli 1 ,. .. 

Ulh• pl--•••··•li, •••••k l. 2 

ychová ána v dětst í a v mládí v duchu Ma
sarykově, vrátila se k Masaryko i badatel ky ve 
svém stáří. Tepr e polistopado é době a jako 
členka 1asaryko y poletnosti si uvědomila, ž 
v masaryko ské lit ratuře se dá najít mnoho výpo
vědí o psychologicky zajímavých stránkách osob
nosti TGM. Začala dílčími studiemi u eřejňo a
nými v časopisech a v jednom sborníku, a kon
čila monografií Tomáš Garrigue , ,fasaryk z po
hledu osobnosti. Psychologická interpretace údajů 
z oso?:1lc~ dokumentů (1999). ashromážděný 
matena I prev dia do osmi t 'mat. V pNních třech 
přihlédla k jeho dětství a mládí. V dalších třech 
k temperamento • m stránkám Masaryko y osob
nosti. V sedmém ke koexistenci asarykovy ne-

lké sociability a značn' altruistick · mpatie, 

v osmém k Masarykově náboženskosti. A v př ida
ném devátém k kouzlu Masarykovy osobnosti. 

Poslední její prací , vidovanou v Mora ,5 é 
zemské knihovn v Brně, Je studie Téma osobnos
ních rysů v psychologii dvacátého století (2005). 

V letech 1964-1990 byla předsedkyní brněnské 
pobočky Čs. psychologické společnosti při ČSAV. 

Celkově vzato přispěla Olga Kolaříková ) raz. 
ným způsobem moderní čs. psycholo ii . Mnohe 
její práce vzbudily pozornost i v zahraničí. Proto 
byla práv m v roc 1988 její práce oc něna stří
brnou plaketou Františka Palackého, kterou jí udě
lila ČSAV. 

Jako masarykovka byla Olga Kolaříka á hu
mánního smýšlení a cítění. O tom s ědčí celý Její 
plodný život, završený zvláštním, zcela ojed i ně
lým činem: před svou mrtí odkázala svůj dům 
s předzahrádkou a s clkou zahradou za domem 
Brně - Krála ě Poli jako dar 1ora ské zem é 

knihovně v Brně. Zemřela 20. 12. 2005, takže jsem 
jí už nestihl popřát k jejím narozeninám svou 
veršovánkou Čtyřverší pouze I milé Dr. Olze I žit 
v marné touze I plouti po Volze ... Odplula bohu
žel na ěky - Čest její památce! 

Poznámk : K j jim padesátinám (1977) a Je
jím šedesátinám (1987) napsal jubilejní c".lán -~ 
do Čs. psychologie J. Viewegh. Já sám jsem 111 

měl rozho ory měsíčníku asaryko univerzit ' 
Brně Univerzitní novin k jejím edmde átinam 

(1997) a k vydání její monografie o TGM (2000! 

Jiří edlák 


